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Vérpiros lobogók.
Az ujliódó élet indulóját zengi a föld. 

Virágos május elsején vérpiros lobogókat 
lenget a hajnali szellő s a fakadó virágok 
kavargó illatában a morajló erdő zúgásá
ban 8 a május levegőjétől megittasult em
berek ünneplő zajában a Marsellaisse vi
harzó lelke reszket. Május elseje mindig a 
tobzódó élet ünnepe volt.

Az évezredek ködének rétegein át ki
csillan a májusi ünnepek piros szine s ez 
a szín jelezte mindig az emberiség nagy 
életküzdelmeiben az eszmék forradalmát.

A földi röghöz kötött ember soha sem 
merítette Önmagából a megváltó, a meguj- 
liitó eszmét. A föld táplálta, termelte meg 
lelkét a forradalom gondolataival s valamint 
a föld mozgása adta meg az ő fizikai ér
zéseinek hullámzásait s eszerint élt át ta
vaszt, nyárt, őszt, telet, eszerint fázott vagy 
égett, az eszmék forradalmát is a föld fo- 
rongó élete indította meg lelkében.

A föld uj élete, mely a májusi sugárzás
ban viharzó erővel tör ki, az uj élet ösztö
nének csóváját dobta az emberi szivekbe.

A májusi hajnal friss levegője életet 
hirdet, a föld életének kitört erői ott vi
harzónák az illatos szellő áramlásában, a 
virágnyitó, lombfakasztó napsugár fénytö
résében s az emberiség, átvette az eszmét, 
a megújhodás, a forradalom lázadó gondo
latát a természettől. Innen a május elsejé
nek eredendő forradalmi jelentősége. E nap 
piros hajnala a világ históriában egy-egy 
uj eszmének támadását jelezte mindig s 
a májusi forradalmak csakugyan uj életet 
támasztottak.

Az élet háború nélkül mitseru ér. A 
harc acélozza, fejleszti az emberiséget. Az 
erők és eszmék küzdelme építette ki a 
földet az ősállapotból a modern kultúra 
magaslatára s ha a lázadó eszméikért vér
tanú halált halt forradalmi lelkek nem szü
lettek volna, keleti szatrapák ülnének ma 
a világ homlokán s az Isten képére terem
tett ember eldobhatná fenséges álarcát, 
amely mögött sötéten meredne önmaga elé 
egy rut szibarita váz!

A májusi vérpiros lobogókra tehát, a 
jövő ígéretei vannak felírva. A forradalom 
égőpiros sziliéből fakad ki az élet, a meg

újhodás és jaj volna nekünk, ha ettől a 
piros szilitől gyáván megrettennénk. Ez a 
forradalmi szili, amely a nyers erő küzdel
mét jelenti, később a tovább fejlődés, a 
kibontakozás prizmáján keresztül szint vál
toztat és a már kialakult, felfrissült, békés 
élet fehér szine lesz. A szociálizmus vö
rös lobogói nem az örök harcot hirdetik 
tehát, hanem azt az ismétlődő küzdelmet, 
amely megindul mindig, valahányszor az 
emberiséget meg kell váltani.

Ez a küzdelem el fog múlni, hogy 
majdan helyet adjon egy másiknak s ha 
a vörös lobogókra felirt Ígéretek valameuy- 
nyire teljesülnek, egy elkövetkezendő má
jus elsején fehér lobogók lengnek majd 
szerteszét a világon . . . .

Hogy mikor lesz ez a május elseje, 
az még a messze jövendő titka, de hogy 
lesz, bizonysága annak maga a föld, amely
nek májusi álmait valóra váltja a nyár. Az 
emberek forradalmában tehát a természet 
forradalma nyilatkozik meg s a kibontakozó 
élet és megujhodottság békéje egykoron 
majd fehér fényt áraszt el a mindenség 
felett.

Selmecbánya történetéből.
A kuruc idők.

— Irta: Richter Ede.
XIV.

A tanácsnak augusztus 19-ki ülésében tel
olvasták Darvas Ferenc ujabbi parancsát, mely 
szerint nem csak a követelt készpénzt, hanem a 
takarmány és hús felét is augusztus 22-ig a vá
rosnak Szécsénybe kell küldenie. A levélben az 
is meg van Írva, hogy a húsnak szánt marhák 
bőreit visszaadják.

A tanács erre azt válaszolta Darvasnak, hogy 
ez ügyben követek járnak el a fejedelemnél és 
így addig, mig ezek visszaérkeznek, engedélyezzen 
,respiriumol“. —

A 8122 f. 70 d. készpénzt a tanács már ez 
időben majdnem teljesen készen tartotta és esett 
fzen összegből 5415 f. 131/a d. a polgárságra és 
-707 f. 56*/s d. a bányamunkásokra. („Heuer- 
schafft*.) —-

Ugyan e tanácsülésből küldöttek ki az augusz
tus 22-én Szebelében tartandó hontvármegyei kon
gregációra Armbruster Dávidot és Glement Samut.

Ebből a tanácsülésből Írtak gróf Bercsényi
nek is fpro remediatione*; mert Eszterházy Antal 
generálisnak itt időző tisztjei nemcsak minden
b e  ételeket, de a legdrágább nagy mennyiségű

i borokat is követelik, mi a városnak kegyetlen sok 
költséget okoz. Ezen felül még más kihágásokat 

i is elkövetnek, a mennyiben az emberektől árukat 
| visz nek el anélkül, hogy a:-okát megfizetnék, („nicht 

alléin mit mőglichsten Speisen, und theuersten 
Wein in dér fülle ausgehalten werden wolien auft 

; grausame Unkosten dér Sladt, sondern auch 
allerhand amire Excessen, indem sie den Leuthen 
die Wahren unbezalilter wegnchmen, oder die 

■ arbeit nicht bezahlen") —
Az augusztus 22-én Szebelében tartott hont

vármegyei kongregációról Glement Samu aljegyző 
az augusztus 31-ki tanácsülésben referált és el.Ő- 

' adta, hogy a megye állal fizetendő pénz és natu- 
raliak repartiroztattak és Selmecbánya városának 

! és az itt lakó nemeseknek is c repartirozás szerint 
kell úgy a megye által szolgáltatandó készpénz
hez, mint a naturaliakhoz is hozzájárulni. — 

Szükségesnek tartom itt megjegyezni, hogy 
a városnak aobun az időben Huiitmegyében még 
birtokai, különösen szülői voltak és igy nagyon 

! is érdekelve volt a megye megadóztatásának mi- 
| kéntí lerovásánál.

A szebelébi megyei közgyűlés azon határo- 
! zala ellen, hogy a város és az itt iakó, ele a 
! megyében szintén birtokkal biro nemesség a ta 

karmány, hús stb. szereket természetben rója le, 
j  az alispánhoz Írtak, kérve, hogy a naturaliakat

készpénzzel válthassák meg. E kérelem teljesit- 
te te t t . -------

A fejedelemhez menesztett Piroit főjegyző 
és körmöd társa szeptember 1-én este érkeztek 
útjukból vissza és a bíró mindjárt másnapra, 
szeptember 2-ára, ülésre hívta nem csak a belső 
tanács tagjait, hanem többeket a huszonnégyesek 
közül is, hogy meghallgassák a követek beszámo
lását és esetleg tanácskozzanak a további leendők 
fölött. —

Az ülésen Piroit előadta, hogy midőn mint 
a bányavárosok küldöttei ö és körmöd collegája 
útnak indultak, nem tudták biztosan hol találják 
meg a fejedelmet. Ez volt oka annak, hogy uta
zásuk oly soká tartott. Végre llomonnán meg
találták a fejedelmet („Ilire Durchl. zu Homonna 
angetroffen hetten") éppen abban a pillanatban, 
a midőn onnét Torebesre akart elutazni. —

A fejedelem kihallgatáson fogadta őket („zűr 
Audientz gelassen worden“) és igen kegyesen 
beszélt velük. Átvette a bőven indokolt „Instant- 
ciát“ és meghallgatta Piroltnak élő szóval tett 
fejtegetéseit is, inelylyel indokolta, hogy a Darvas 
által követelt naturaliakat oly nagy mennyiségben 
lehetetlenség a bányavárosoknak szolgáltatnia a 
nélkül, hogy a Dányamüvek végképpen el ne 
pusztuljanak, („die Unmöglichkeit dergleichen 
Naluralien in solcher Kwantit&t ohne dér Berg-
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De a m ájus elsejék  nem m úlnak el 
soha s ha tán a  legújabb kor igéje, a szo- 
ciálizinus eszméi szerin t él majd a világ, 
e lkövetkezik  bizton egy olyan m ájus elseje, 
am ely megtöri majd az u) világrend békéjét 
is és a  h ivatalalos szoeiálizm us fehérre 
vált lobogói lehanyatlanak  ú jra , hogy he 
lyébe egy  újabb eszme vérpiros lobogói 
röppenjenek a légbe ! . . .

Nyílt levél a szerkesztőhöz,
Igen tisztelt Szerkesztő úr!

A „Selmecbányái Iliradó8 folyó évi 14-iki 
számában „Állami segély és cipőgyárunk8 cim 
alatt egy vezércikket közölt. Minthogy e közlemény 
legtöbb pontjában alapos helyreigazításra szorul, 
felkerestem í. Szerkesztő urat felvilágosítás vé
gett. T. Szerkesztő ur ekkor kijelentette, hogy a 
közlemény távolról sem akart személyemmel mint 
a „Selmecbányái Cipőgyár4 tulajdonosával foglal
kozni, hanem csak a kormány iparpolitikájának 
bírálat alá vétele volt egyedüli célja.

Erre támaszkodva legyen szabad e helyütt 
a kérdéses közleményre következő észrevételeimet 
előadnom:

A cikk írója azt állítja, hogy nem volt meg 
bennem a kellő anyagi biztosíték sem, a mikor 
a magas kormány velem szerződésre lépett. A 
eikkiró ezt nagyon rosszul tudja. Mikor a kor
mány Selmecbányára vállalkozót keresett és aján
lat tételére engem is felszólított, sőt velem gyá
ram felállítása tárgyában a szerződést meg is 
kötötte, főleg az által vezettette magát, hogy 
megtalálta bennem és cégemben a kellő anyagi 
biztosítékot. Hiszen két virágzó gyáramat Auszt
riában beszüntettem, hogy a magas kormány 
felhívásának eleget teendő, Selmecbányán műszaki 
cipőgyárat állítsak fel. És ez a gyár ma is első 
e nemben hazánkban. És kérdem, hogy, midőn a 
magyar ipái terén kifejtett tevékenységem felsőbb 
helyen is méltánylásra talált, teheti e nekem va
laki joggal azt a szemrehányást, hogy működé
semmel csak bárkinek is „a neheztelésre okot 
adtam?"

Sót ellenkezőleg büszkén állíthatom, hogy 
minden kötelezettségemnek a leghűbben és leg
pontosabban teltem eleget minden és mindenki 
irányában. Sőt — többet is tettem.

werkh áusserslen Untergang zu prastiren münd- 
lich vorgetragén.8) —

Erre a fejedelem a referada szerint igy vá
laszolt:

„dass es zwarbillich sey in dergleichen fallen 
auff die Berg Stadt reflexión zu machcn, undt 
Ihre Durchl schon lüngst so wohl an das Grál 
Kriegs Commisariat ambt, als an die umliegende 
gespanschüfften befclh ergehen lassen, dass die 
Bergstadt mit Naturalicn durchaus nicht belegt 
werden sollen; aber bey jezigen Kriegslaüffen, wo 
mán ohne des Landts zuetrag wenig Progressen 
wird machen kőimen, liesse es sich nicht wohl 
thuen, dass die Borgstádl von den allgemeinen 
Oneribus gánzlich befreyel seyn sollen, werden 
allso diese Naluralien mit geldt zu compensiren 
sich nicht aüssern. Indessen wolllen Ilire Durchl 
die eingereichte Instant/, reiffer überlegen, und 
irgendliche resolution darüber ertbeillen, (Itt 
azután hozzá teszi az előadó) wie dann in 4 
tag darauff Sie abgeordnete aus dér Gantzley 
an lhre Excoll Herrn General Kriegs Commissa- 
rium gralTen Slephanum Csáky undt die umli- 
genden Comitatus Bars, Hont undt Zolion schrifft- 
liche Intimatorien, das diese Comitatus die Na- 
turalien zu praestiren über síeli nelimen, undt 
hingeg die Berg Stadt donenselben mit derglei- 
chen sachen, die sie umb baares Geldt in den 
Stadten kauffen müesscn. bonificalion Unien sollen; 
undt dér Vergleich deshalben in piasentz des

Mert gyáram üzemét 200 munkással már 
több mint egy év óta minden állami se
gítség nélkül tartom fenn. Szerződésem lejárt 
és a megújítási tárgyalások eleddig még pösitiv 1 

I sikerre nem vezettek. Mégis egyetlen mun
kást sem bocsájtottam el, noha a rósz üzletme
net, a szűkös gazdasági és pénzügyi viszonyok 
különös sulylyal épen hazánkra nehezedlek és a 
termelés megszorítását már hosszabb idő óta j 
égetően sürgették. Most munkahiány miatt kény* 

j télén voltam gyári munkásaim egy részéi a mun
kából elbocsátani. Ez a tömegesebb munkafel- 

: mondás azonban természetszerűen véglegesnek 
' nem tekinthető. És ezt munkásaim is tudják. Mert 

a szolgálatomból kilépésük alkalmával mindegyik
nek tudomására adatott, hogy — ha a közel jö
vőben a munka szaporodni fog, örömmel logom 

I őket szolgálatomba újra visszafogadni, sőt hajlandó 
j leszek a kőrüményhez képest a munka szaporo- 
j  dásának arányában uj munkásokat is alkalmazni.

Kérdezze meg a cikk Írója az elbocsájtott 
{ munkások bármelyikétől, tudomására lett e adva, 

a mit most előadtam. Kérdezze meg azt is bár
melyiktől a cikk Írója: milyen bánásLan részesült 
gyáramban? Kérdezze meg: volt-e csak a legki
sebb panaszra is oka bármelyiknek ? Es ha ez 
így áll, kérdem az elfogulatlan bírálótól: rendjén 
van-e, hogy minden előzetes ludakolás nélkül a 
legalaplalanabb vádak hangzanak el ellenem a 
kérdéses sértő cikkben ? Kérdem : szememre vet
heti-e akárki is, hogy munkásaimmal rosszul bán
tam ? Joggal hiszem, hogy nem !

De felhívom a cikk Írójának figyelmét még 
egy kötülményre! Noha már régebben meg 
kellelt volna szorítanom gyáram ipari termelését, 
nem teltem, mert nem akartam tél idején a hi
deg és a munkanélküliség esetleges kellemetlen
ségeinek kitéve munkásaim egy részét elbocsájtani. 
Dolgoztattam velük a négy hónapig tartó léli év
szakon át szakadatlanul és csak most bocsájtot
tam el egy részét alkalmazottammal^, mikor az 
enyhe időjárás beálltával különben is kőnynyebb ; 
munkához jutni és a zord téli évszak kellemet- j 
lenségeivel sem kell már az egyénnek megbir- | 
koznia.

És ehhez még egyet! Kérdezze meg a cikk j 
Írója nagyságos Heine Hugó országgyűlési képvi- j 
selö úrtól: igaz-e az, hogy, mikor hónapokkal j 
ezelőtt irodámban tisztelni szerencsém volt, nem j

Grál Kriegs Commissarius vorzunehmen sey, erhal- 
ten habén, undt a parte auff die Instaniz indor- 
sirt werden, dass die Wágen so zűr Artjllerie 
destinirt seyn, undt allzeit von den Königl Stadten 
praestirt worden, kőnnten wegen derselben allzu 
grosser Nothwendigkeit durchaus nicht relaxirt 
werden, sondern künfftiger Zeit, da mán des 
Ztielrags von seiten des Landts nicht so hoch 
benöthiget seyn wirdt, werden die Bergstadt Ihrer j 
diesfalls habenden Privilegien vollkommen zu ge- i 
niessen habén; duvon nun weiter zu consultiren, ! 
hetten die Deputirten abgeredt, dass den 6-ten | 
hujus hier eine berg Sládtrische Gongregalion j 
gehalten werden soll, verhoffet allso Herr Stadt- j 
schreiber, Ein Lobi Magislrat wirdt darmit zu j 
frieden seyn.8 —

(Habár méltányos dolog ilyen esetekben a j 
bányavárosokra tekintettel lenni és ő Fensége a ; 
hadbiztossági hivatalhoz és a köröskörül lévő 
ispánságokhoz már régen parancsot is intézett, 
hogy a bányavárosok a naturaliák szolgáltatásá
val meg ne terheltessenek; mégis a mostani 
háborúban, melyben az ország hozzájárulása nél
kül kevés haladás volna elérhető, a bányavárosok
nak az általános terhek aluli teljes felmentése meg 
nem engedhető A városok nem fognak idegen
kedni tehát a naturaliáknak pénzzel való meg
váltásától. — Különben ő Fensége a benyújtott 
instanciát érett megfontolás ulán fogja elintézni. 
Négy nap múlva a követek fogadtatása után gróf

mondtam-e vájjon neki már akkor, hogy munka- 
hiány miatt kénytelen leszek munkásaim egy lt;.. 
szét szolgálatomból elbocsájtani, de semmi esetre 
sem a tavasz előtt, mert nem akarom munkása
imat tél idején esetleges nélkülözéseknek kitenni.

Ezek után kérdem: megfelelhet-e a valóság
nak a sértő közlemény azon állítása, hogy „eljá
rásod nagyon is nélkülözi az okos számítást az 
előrelátást és az emberbaráti érzelmeket-. Azt 
hiszem az előadottak után nem sokaknak lesz 
kételye az iránt, hogy a cikk Írója elfogult, nem 
pártatlan és nem helyes judiciumú.

De különben a cikk Írójának halvány sej
telme sincs arról, hogy mit jelent egy nagyobb 
ipari vállalatnak állandóan üzemben való tartása. 
Azt sem tudhatja, hogy különösen nálunk mily 
óriási áldozatok kellenek hozzá, hogy egy vál
lalat fennállása biztosítottnak tekintessék. Kimon
dom nyíltan: igen is az az eljárás nélkülözi az 
okos számítást és az előrelátást, a melyet nem 
óvatos kéz intéz. Mert mindenütt a világon — 
különösen pedig nálunk — ha csak a gyáros 
nem akarja a vagyonát az utolsó fillérig beleülni 
az üzletébe, a rendkívüli óvatosság az elöhaladás 
legfőbb kelléke.

A cikk Írója az eddigiekből hangulatot akar 
ellenem kelteni. Ezt jól tudom. De kérem ugyan 
ö t : hány hazai gyári vállalat képes ma régi mun
kás létszámának elegendő munkát adni? Sokat 
mondok, de e vállalatokat a fiz ujján fogja üsz- 
szeszámlálhaíni. Mert sajnos mind egytől-egyik 
érzi a rossz üzletmenet hatását. Nem tud.]a-e a 
cikk irőja, hogy a magyar állam gyárai előljárnak 
számban a munkások elbocsátásánál ? Tudja-e, 
hogy már hónapok óta állandóan és nagy szám
ban bocsáttatnak cl munkások a M.Á.V. gépgyá
raiból, valamint a budapesti gyári vállalatoknak 
több mint 50% -ából? Kérem őt Ítélje meg Ő 
maga, jogosan jár-e el akkor, mikor az én indo
kolt eljárásomból ellenem ilyen módon akar tő
két kovácsolni ?

De a legerélyesebben tiltakozom a közle
ményben foglalt azon súlyos meggyanusitás ellen, 
hogy a munkások elbocsájtása csak a bosszú 
müve, csupán megtorlás akar lenni és kikénysze
rítése az állami segélynek. Ezzel az igaztalan 
váddal szemben elégséges csak arra reá mutatom, 
a mit fent különben már részletesen előadtam, 
hogy t. i. tisztán a beállott fnunkahiány kénysze*

Csáky István generális hadibizloshoz Bars, Hont és 
Zólyom vármegyék Írásbeli beadványt nyújtottak 
be, mely szerint a nevezett vármegyék hajlandók 
a természetbeni szolgálmányokat teljesíteni, de 
viszont a bányavárosok azon dolgokért, melyeket 
a megyék kénytelenek lesznek készpénzért vásá
rolni, a megyéket bonificatioba részesítsék. A 
megegyezés a generális hadibiztosnak jelenlétében 
kötendő meg. — Az artiléria számára szolgálta
tandó szekerek tárgyában a nagy szükség miatt 
engedmény nem tehető; hanem jövőben, ha az 
ország iiy nagy mérvű szükséget szenvedni nem 
fog, a bányavárosok e tekintetbeni szabadalmaikat 
is élvezni fogják. A követek abban állapodlak 
meg, hogy e hó 6-án Selmecbányán egy bánya- 
kongregacio tartassák a további teendők meg
beszélése végeit. A főjegyző reméli, hogy a t. 
magistratus ezzel meg lesz elégedve.) —

A bányavárosok kongregációja 1707. szep
tember G-án az itteni városháza tanácstermében 
csakugyan megtartatott és részt vettek azon Ste- 
phani György János biró, Ehrenreitter Henrik, 
Zweig János, Láng János, Heinrich Gottfried bá- 
nyamesler, Armbruster Dávid és Pirolt Mihály 
Ignác főjegyző Selmecbányáról; Schindler János 
bányamester és Nagy Boldizsár jegyző Körmöc-, 
Lauser és Sextius Beszterce-, Kutnay Baka-, 
Lanszky Illés és Star.ho Ábráhám Uj- és Knaistl 
és Fabri Bélabányáról.

E bányavárosi kongregáció elhatározta, hogy
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ntett elhatározásomra és a kit nem tudtam igaz
ságomról a támadó kőzleménynyol szemben meg
húzni, az épen nem a k a r t arról meggyőződni. 
j>s ni lesz helyénvaló válaszolni azon állításra, 
hogy „a város méltánytalan eljárásom által semmi 
viszontszolgáltatásban sem részesül, noha annyi 
jóakaratban és anyagi támogatásban részesít el ttí.

Erre ezt felelem: A nélkül, hogy bárkinek 
a személyét is érinteném a történeti igazság és 
hüfg  okából nem hallgathatom ei, hogy ellenke
zőleg ép a tisztelt város sem anyagilag, sem er
kölcsileg nem támogatott azon mértékben, a mi
ben azt joggal reméltem és meg is érdemeltem 
volna. Kérdem alázattal. miféle anyagi vagy er
kölcsi előnyökben részesített a t. város?

Feltéve, de tagadva tehát, hogy „üzérkedő8 
i‘ji) eljárásom valakire hátrányos lett volna, épen 
a t. város panaszkodhatik legkevesebb joggal 
méltánytalanságról és a viszontszolgáltatás elma
radásáról.

Így állunk tehát a cikkíró ur vadaival. Kér
dem: miben üzérkedtem tehát? Miben a t. vá
rossal, — miben a munkásokkal szemben ? Kér
dem : miben és mennyiben volt eljárásom haza- 
flatlan ? 80 éves fisz atyám által ötven évvel 
ezelőtt alapított üzletem dicsőséges múltjára méltó 
büszkeséggel tekint hetek vissza, mert mindig a 
magyar ipar lelkes úttörője voltam.

Megjegyzéseimnek végére értem. Ismétlem: 
kötelességemnek mindenben eleget tettem. A szá
madást nyugodt lelkiismeretid várom, mert nincs 
tőle mit tartanom.

Budapesten, 1902. évi április hó 20. napján.
Kiváló tisztelettel : 

Bretschneider Vilmos s. k.
kereskedelmi tanácsos,

a „Bretschneider Zsigmond és Fia" cég főnöke, 
a Selmecbányái cipőgyár tulajdonosa.

* *

A lenti levél arról győz meg bennünket, 
hogy annak Írója nem ismeri illeni gyárát mű
ködésének részleteiben, különben nem állítaná 
azt büszkén, „hogy minden kötelezettségének ele
get tett, sőt iöbbet is“, valamint többi állítását 
sem kockáztatta volna.

Bennünket bíráló cikkünk megírására a lá
tottak s hallottak indítottak, tehát tények és igy 
könnyen adhatunk választ a nyílt levél minden 
sorára.

Álljon itt csak röviden ez: Az anyagi bizto
síték^ és a felsőbb helyen nyert méltánylásra

nézve véleményünkre a cipőgyár tulajdonosának 
egyik vezérlő bizalmasa adta meg ama sokszor 
hangoztatott kijelentésével a tájékozást, hogy az 
állami segély elvonása miatt nem folytathatja 
üzemét a gyár, mely annak híján kénytelen lesz 
az üzemet be is szüntetni. No meg az ország- 
gyűlés színe elölt lefolyt események s a szakmi- 
nister kijelentése is éles alapot nyújtott a hivat
kozott (elsőbb méltánylás mérvére nézve.

Hogy u gyári munkások elbocsátása nem 
olyan mai keletű, hanem hogy ez az állami se
gély elvonásakor vette kezdetét, ezt is jó lelt 
volna a válaszadónak figyelembe venni.

A mi pedig „az okos számítást" illeti, hál 
az arra való hivatkozásunkra nagyon is reá szol
gált o gyár működése akkor, mikor hoszszu időn 
át nem foglalkoztatta a munkások nagy részét, a 
kik azonban mindemellett ott voltak kénytelenek 
áilani tétlenül a gyárban, a gőzerőt eredmény
telenül fogyasztó zakatoló gépek mellett, lesve, 
hogy mikor jut egy-egy kis tennivalójuk, melynek 
bére fejében legalább levesre valót szerezhetné
nek maguknak s családjuknak. Ez a tény a gyár 
emberberbaráti érzületét is megvilágítja. Igaz, 
hogy a szerencsétlen munkások panaszhangjait 
a cikk írója nem hallhatta úgy mint mi, tehát 
jóhiszemüleg irhái az emberbaráti bánásmódról.

Nagyon téved a nyílt levél írója, ha azt hi
szi, hogy mi akartunk hangulatot csinálni, mert 
mi annak a hangulatnak csak kifejezést adtunk, 
a mely egész közönségünk körében uralkodik s 
még a törvényhatóság termében is többszőr kife
jezésre jutott úgy a viszontszolgálat mint a mun
kások elbocsátásának indoka tekintetéban.

Az a siró panaszhang sem jutott el a nyílt 
veiéi írójának füleihez, a mely bennünket nagyon j 
is fájóan érintett, mely szerint a gyár vezetősége ! 
a karácsonyi ünnepek előtt azzal lepte meg mun- ! 
kasait, hogy heti keresményük felét jogtalanul i 
visszatartotta, illetve levonta.

A kik kérdezni merték az eljárás okát, azok ■ 
azt e rideg választ kapták: mert az első fokú j 
iparhatóság megbüntette e gyárat nagyobb összeg i 
erejéig. Erről a tárgyról a gyár érdekében is csak J 
ennyit ezúttal.

A város tanácsával s közönségével szemben > 
tanúsított viselkedésére tán illetékesebb helyről j 
is megadják a választ, a hol jól tudják azt, hogy 
a gyár minő huzavona után épült fel a kilátásba I 
helyezett első év helyett 6-ik évben és hogy az
1. és II. fokú iparhatóság mily atyai elnézésben ' 
részesítette a gyárat akkor, a mikor figyelmeztö- j 
sej, átiratai, feliratai eredménytelenek maradtak j 
a gyár építése s a rendészeti s egyébb rendeletek j 
figyelmen kívül hagyásakor s csak is ez atyai j 
elnézésnek köszönhette a gyár nem egy Ízben, l 
hogy bezáratása elmaradt.

No de mindezekről csak röviden szólunk, j 
mert ezekről a levél Írójának, mint csak e város i

ajjöhadbiztoshoz, Hellenbach báró tanácsolására, 
két tagját kiküldi, hogy a bányavárosok részére 
a hadbiztosnál engedményeket eszközölhessenek 
ki. Hogy pedig ezt a két követ annál sikereseb
ben elérhesse, a kongregáció megkérte Hellenbach 
bárót, hogy bizonyos mennyiségű ezüstöt engedne 
át, hogy ezen „honoráriummal8 a főhadbiztost 
megnyerhessék, („einige Kwantitfit von Silber umb 
damit Ihro Excell auff die Bergstadt seiten zu 
bringen.8) Hellenbach utasította is az „Obrist 
Goldschaidert és Hüttenbereüttert8, hogy a kért 
ezüstmennyiséget a bányavárosok rendelkezésére 
bocsássák, („umb mit cinen honorario Ihro Excell 
Herrn Grál Kriegs Commissario zu gewinnen “) 

A szeptember 16-iki tanácsülésben felolvas
tak Sréler levelét, melyben sürgeti a pénz meg
küldését és miután a fejedelem a tüzérszekerek 
tárgyában sem tett engedményt, („weillen dér 
Magon halbor bey Ihro Durchl nichts erhalten 
wnrden8) utasítja a várost, hogy legalább is 12 
szekér készítéséhez szükségelt fa már most dön- 
tossék, hogy beállandó szükség esetén a szekere- 

ne kellessen zöld fából csináltatni. („Holtz 
gofallt werden möchte, damit dieselben, vvann es 
v°n nőiben soyn wird nicht aus grünen Holtz 
"bor haupt verfertlget werden müslcn.8) — Erre 
a bíró kijelenti, hogy c kívánt készpénzből 4000 f. 
mar elküldeteti, a szekerek miatt pedig jó lesz 
8 re térnél, bizonyos Ígéretekkel, még egyszer lé
péseket tenni, („dér Wagen halber aber waro

bey Herrn Schrötter mit Verheissung einiger , 
Discrelion zu sollicitiren, dass Er dicse Zahlen 

I etwas relaxiren möchte8.) — E célból Sréterhez 
Heinrich bányamester, Lorberer és az aljegyző l 

l lettek deputálva. — —
Szeptember 22-én a bányavárosok ismét j 

kongregációt tartottak Selmecbányán, melyen Sel
mecbányát a bíró és tanács, Körmöcbányái nemes 
Schmidegg János, Besztercebányát Merwaldt Isi- j 
ván, Bakabányát Nicletius János, Bélabányát Knaisli 
Jakab és Fabri György, Újbányát Lanszky Illés 
képviselték. Libetbányanem  volt képviselve. — 

A tanácskozás tárgya volt: miként lehetne ! 
a bányavárosokat a közelgő téli katonabeszállá- | 
solástól megóvni már ideje korán. — Kiemelték, 
hogy mennyi baj! okozott a mull téli bekvárté- 
lyozás és mily nagy szűk;égé az élelmi szereknek 
és mily nagy drágaság volt ennek következménye. ! 
Megint csak azt határozták el, hogy a fejede
lemhez deputacio menjen. E deputacio tagjaivá I 
választattak : a körmöci és selmeci főjegyző, utóbbi , 
ha egészségesebb lesz („wann Er gesünder soyn 
wirdt"! és Merwaldt István besztercebányai ta
nácstag. A deputacio tagjainak honorárium fejé
ben ismét 20 aranyat, a költségekre pedig 100 f. j 
feli érpénzt és 200 f. rézpénzt szavazott meg a 
kongregáció. (..Zűr Verehrung werden wiederumb 
20 Dúc. und zu denen Unkosten 100 f. in weissen 
geidt, 200 f. aber in $ goldt deputiret.8) — — 

Szeptember 26-án óriási riadalmat okozott

közönségét s szegény munkásainkat érdeklő dol
gokról nem volt tudomása, valamint arról a csa
pásról sem, melyet a gyár a: zal inért adót fizető 
cipészeinkre, hogy egyszer csak váratlanul pia
cunkon termettek egy kiterjedt üzlettel bíró ósze
res utján a gyár selejtesebb lóbőrcipöi veszedel
mes versenyt keltve, továbbá, hogy a gyárból 3-ik 
évi lanonckodás után kikerült munkások nagy 
részi' a bányába kénytelen állnni, nn rt nem ta
nult ki annyira, hogy műhelyekben használhassák.

Hogy ezek a szegény szüleinek a zokogó 
panaszát csak mi halljuk meg, ez megint csak a 
mi hibánk, a kik a csalódott szülök igazi baja, 
fájdalma iránt még nem vagyunk érzéketlenek.

Egyébbiránt sokat helyre hozhat a fentiekre 
nézve a levél írója, ha gyárába a munkásokat 
mielőbb felveszi; sok keserűséget fog megszün
tetni ; talán még :i közhangulatot is megfogja 
változtathatni, a mikor mi szívesen leszünk az 
uj hangulatnak is tolmácsolói.

K Ü L Ö N F É L É K .
— Választmányi ülés. A F. M. K. E. he

lyi választmánya Farbaky István elnöklése mellett 
gyűlést tartott e hó 15-én. A gyűlés egyetlen tár
gya a város közönségének az az értesítése volt, 
mely szerint a F. M. K. E. ez idei közgyűlését 
Selmecbányán tartja. A választmány tagjai nayy 
lelkesedéssel vették tudásul a bejelentést és Szít- 
nyai József alelnük indítványára bizottságot kül
dőitek ki a közgyűlés rendezésének megállapí
tására.

— Buzaszentelés. Harangzúgás és ájtatos 
éneklés mellett nagy körmenet vonult ki tegnap
előtt reggel a Kálvária alatti szántóföldekre, 
ahol a katolikus vallás szép szokása szerint vég
bement a buzaszentelés, a vetések megáldása. 
Szerte a hazában, e szegény országban millió és 
millió szegény gazda szivéből szállott fel hő es- 
deklés e napon a Mindenek Urához, hogy áldja 
meg a szegény szántóvetö ember munkáját, legyen 
termés, mert nagy, igen nagy az adó, és nehéz 
az élet.

- -  Számadás. A f. évi április hó 12-én a 
Szt.-Erzsébet r. kath. nőegylet javára rendezett 
hangverseny összes jövedelme 702 K 60 fillért 
tett ki, a mivel szemben 320 K 00 f. kiadás me
rült fel és igy a tiszta jövedelem 382 K. — Fe
lülfizettek : özv. Vágner Józsefné és Heine Hugó
10—10 K, Ács Józsefné 8 K, Krausz Kálmánná, 
Panek Ödön, Kachelmann Farkas, Vankovils La
jos 5—5 K, Farbaky Istvánné, özv. Eckert Dis- 
márné, Csányi Ottó 4 -4 - K, Sobó Jenöné, Pod-

Selmecbányán a bányamunkások lázadása. A bá
nyamunkások felizgatott tömege(„dieHeyerschafft8) 
valóságos ostrom alá vette a bányarnesteri hiva
talt és a kamaraházat. — A kereskedők és üzlet
emberek becsukták boltjaikat, a hiró által kirendelt 
nehány városi trabans a zavargókat megfékezni 
nem bírta. —

Különösen Heinrich bányamestert fenyegette 
a tömeg, ki „föoka a híveivel együtt az ural
kodó ínségnek, melyet nem bírnak el többé8. — 
Egyszerre csak felhangzott a* kiabálás: Vegyük 
el a társládát! („Bruderlade8) Hiszen úgyis a 
mienk az! — Több se kellett a háborgó tömeg
nek . . .  A bányamestert folytonos szidalmakkal 
illetve és őt fenyegetve, a népsokaság erőszakkal 
betört a társpénzlári helyiségbe és onnét a társ
ládát és a többi bányász insigniákat győzelem 
ittasan magával vitte. —

Estére azután a zavargó bányásznép szét
oszlott. —

Másnap, szeptember 27-én d. u. t órakor 
a belső tanács és a huszonnégyesek tagjai egybe
gyűltek a város tanácstermében, hogy a teendők 
fölött tanácskozzanak. A „Tractatum8 német ere
detije igy van bejegyezve a tanácsi jegyzőkönyvbe: 
„Dos gestrigen Aufstandls halber den die Heyer- 
schaflt mit gewaltsamer Enttragung Ihrer Bruder
lade undt anderen Insignien orreget hat, wirdt 
dér Goméin, so auch auff das Rathhaus erfordert 
werden, beweglich íürgetragen, in was Gefahr die



hragyay Pál, Hojszik Imre, Margótsy János 3—3 
K, Velics Győrgyné, Zólomi Imre, Kovács Gizi, 
Kovács Mariczi, Priviczky Margit, Szilnyai József, 
Halkó Jstván, özv. Mihulik Istvánná, Hlavatliy 
József, Dr. Szél László, Fizély Karoly, Vojtás 
Mátyás, Goldner Adolf, Renuerl Gyuláné, özv. 
Storh Jónosné, Sümegli és Platthy, Gonda Já- 
nosné, Hausdoríer Józsefné, 2—2 K, Dr. Vágner 
József, Rozim József, N. N. Pethe Fajos, N. N. 
ifj. Homyacsek István, Dr. Ungár Kálmán 1—1 
K, és Lestyánszky Józsefné 40 fillér. — Fogadják 
úgy a kegyes adakozók, mint különösen az ösz- 
szes közreműködők és lendezők, adományaikért, 
illetve fáradozásaikért az egylet nevében hálás 
köszönetemet. özv. Vágner Józsefné, egyleti elnök.

— A városi muzeum újabb gyarapodása.
Az akadémiai kör, tulajdonjogának fentartása 
mellet*, a városi múzeumban letétbe helyezte az 
.akadémiai magyar társaságnak* 1876. évben 
készült nemzeti szinü zászlóját és egy régi, a 
,burs* időkből származó fa-cimerpajzsot, mely
nek közepére egy sörös kancsó ezüstös födele vau 
illesztve. — Cicka Sándor templomi karnagy á t
engedte azon nagy, képes burnótszelencét, mely 
az 1750. évben, Richter karnagysága alatt felvett 
leltárban, mint a muzsikusok tubák-szelencéje 
van bevezetve. — Ajándékoztak: Csepella N. 
Vörös Ferenc tb. főjegyző által egy II. József 
korabeli 1788-ban vert ezüst érmet; Rudnay Ala
dár régi zárt és kulcsol; Novák József 8 darab 
kis, különféle évbeli pénzérmet és Száder László 
egy régi kökorsót. — Suhaj Péter, tulajdonjogá
nak fentartásával, átengedett egy gyönyörű hím
zésű (kézi művészi munka) nyers selyemből szőtt 
asztalterítőt. — A v. muzeum vezetője ez utón 
is kőszőni a szép adományokat. — Beszereztetett: 
három kis régi mozsár, egy érdekes várkapu-lakat 
(a XVI. századból), egy hosszú egyenes tőr (go- 
sperd), egy ágyúgolyó (srapnel), mely az 1849. 
évi hegybányai ütközetből származik és 1850-ben 
találtatott Hegyhányán, egy régi kis óra, egy 
Viktória vasemlékérem, 2 db. régi súly, szent 
Flórián relifképe vasból, szent Anna kézimitációja 
1732. évből, a Becsben 1732. évi január 5-én 
kelt és ..Mauritius Galberger* ferencrendi atya 
által aláirt, az ereklye-kéz hű másolatát igazoló 
nyomtatványnyal, — két db. ezüstgombos női 
rékli (régi selmeci polgári viselet) és több db. 
ezüstgomb. — A muzeum minden vasár- és ün
nepnapon d. e. 9—12 óráig ingyen, más napokon 
és napszakban a muzeum javára eső egy korona 
fizetése mellett megtekinthető. A múzeumba kutyá
kat behozni, dohányozni és a tárgyakat érinteni 
nem szabad. Gyermekek csak felnőttek kíséretében 
engedtetnek be.

Stadi, Waldl und gemeine Bürger schvvebe, in 
dem bey so verwirten sachen dér Pübel sich von 
niemanden regiren Ifist undt schuidige mit den 
Unschuldigen anzugreiffen píleget; dachero die 
Bürgerschafft auff Ihr eigene eihaltung zeitlich 
bedaclu sein soll. — Es wirdt resulwirt, dass allé 
Tag ein VVach auazihen suli, umb zu invigiliren, 
wann sich ein Tumull ereignen möchte. — Herr 
Heinrich resignirt das Bergmeister ambt, wegen 
des von dér Heyerschafl'l Ihme vorbeschribener 
massen angethanen affronts, wirdt aber an Ihro 
Gnaden Herrn Báron v. Hellenbach relegirt.*

(A tegnapi lázadás miatt, melyen a bánya
munkások erőszakkal elvitték a társládájukal és 
a többi insigniákat, a közönség figyelmeztetendő, 
hogy a város, a bánya és a közönséges polgárok 
mily veszélyben forognak és hogy ily zavaros 
állapotokban a tömeg senki által sem hagyja 
magát kormányozni és a vétkest az ártatlannal 
együtt megtámadni szokta; ezért a polgárság biz
tonságáról már ideje korán gondoskodjék. — 
Határoztatott, hogy minden nap egy őrség vonul
jon ki, hogy közbeléphessen, ha valami zavargás 
történnék. — Heinrich lemond a bányamesteri 
hivatalról a hevérség (HeyorschalTl) által ellene 
intézett támadás okából, de ez a lemondás előbb 
Hellenbach báróval kőzöltetik. —)

Sokban nem Zweig János, állásától felfüg
gesztett, volt bányamester keze működhetett e 
zavargásnál ?

Folytatása következik

V

— Esküdtszóki tárgyalások Ipolyságon.
E hét elejétől esküdtszéki tárgyalások folynak az 
Ipolysági kir. törvényszéknél s a tárgyalásokra 
innen tizenkét esküdtet hívtak be, kik mindany- 
nyian pontosai! meg is jelentek. A hétfői tárgya- 

| láson ifj. Domán Márton, kormosói lakos ügyét 
j  tárgyalták, aki egy lakodalmon az atyjának dula

kodó Paulovics Jánost fejszével agyonütötte. El
nök Helmbachei' Nándor kir. törvényszéki elnök,

, bírók Bodányi László és László Sándor voltak, 
közvádló Schulcz Ágost dr. kir. alügyész, védő 
Mühlstein Gábor volt. Mint esküdtek Tergina 

j Béla, Ilornyacsek István, Goldner Adolf, Knezo- 
: vics János, Schulpe Adolf, Jákó Gyula, Pauer 

János, Konkoly Sándor, Hegedűs Lajos, Herr- 
nnnn Emil, Honecz József, Jezsovics Károly sor- 

i soltattak ki. Az Ítélet felmentő.
Kedden Záborszky János kemencei lakos 

ügye került tárgyalásra, aki Fekete József balsze
mét lőtte ki. Bírók voltak Bodányi László és 
Kecskeméthy Géza. Kőzvádló Lipcsey Ervin dr. 
kir. főügyészhelyetles, védő Csornák Ernő dr.

A vádlott 15 napi fogházat kapott.
Szerdán Fürjes Sándor bűnügye került sorra, 

aki Hajdamár Samu 17 esztendős suhancot kés
sel leszúrta, mert ez öt arcul ütötte. Bírók Bo
dányi László és Oravecz Béla. Közvádló Lipcsey 
Ervin dr., védő Tőlgyessy dr. Esküdtek: Honecz 
József, id. Rácz Péter, Kinszky Miksa, Joerges 
Ágoston, Goldner Adolí, Páltva Zsigtnond, Ter
gina Béla. Hegedűs Lajos, Pelachy Ferenc, Hor- 
riyacsek István, Pauer János, Mendl Frigyes. 
Pótesküdtek : Péli Ignác, Jezsovics Károly.

A tárgyalás este 8 órakor még tart. Az 
j  esküdtszéki tárgyalások e hó 29-én érnek véget.

— Gyógyszerészek gyűlése. A magyaroi- 
I szági gyógyszerészegylet felső vidéki osztálya e 
! hó 17-én gyűlést tartott Salgó-Tarjánban. A 
i gyűlésen igazgatóvá nagy lelkesedéssel Margótsy 
j János gyógyszerészt választották meg, ki e lisztet

már 15 éve viseli.
— Virághullás. Egy kedves kis leánykát,

! szerető szüleinek szeme-fényét rabolta el múlt
héten a halál az ölelő szerelő szülői karokból, 

i A természetben most kezdenek nyitni kis társai 
i az ártatlan kedves virágok, ö már nem látja lüb- 
\ bet, mosolygó szemeit lezárta a halál hideg, ke- 
! gyetlen angyala s csevegő kis ajkai némák örökre 
| e földön. Angyalnak ment el, mondogalják kicsi 
; testvérei a zokogó szülőknek, — angyal volt itt 
I is s bár maradi volna itten, hisz nagyobb szük- 
! ség van itten angyalokra, mint az égben. Fáj, 
j fáj nagyon a Mindenható Isten intézkedése, de 
j  nincs más vigasztalás, mint a megnyugvás a meg- 
j változhatatlanban, hogy a kis Margitot elvitte ma- 
| gához az Isten angyalai közé. A mélyen sújtott 

szülők kis gyermeküknek korai halálát a követ
kező gyászjelentésben tudatják: Hótlói Nagy Géza 
honvéd-huszár alezredes és neje szüléiéit Muszka 
Margit, valamint gyermekei Brigit La és Gizella, 
továbbá Muszka József mint nagyapa, és Muszka 
Marietta mint nagynéni és az ös;zes rokonok ne
vében a legmélyebb fájdalomtól megtöri szívvel 
jelentik, hogy örökre felejthetetlen s forrón sze- 
szeretelt leányuk, testvérük, unoka, unoka buga 
és rokon hóttói Nagy Margit 1902. április 23-án 
éjjeli 12 órakor 6 éves korában, rövig betegség 
után örökre szenderült. A drága halott hüli lé
teméi folyó hó 25-én délután 4 órakor fognak a 

: gvászházban (II. felső-rózsa utca 83.) a rórn. kalh.
egyház szertartása szerint beszenlellelni s a szél- 

! aknai kapun túli rom. kath. sirkertben örök nyu- 
; galuinra helyeztetni. A megboldogult lelki üdvéért 

a szent miseáldozat folyó hó 26-án délelőtt 9 
: órakor a Nagy-Boldogasszonyról nevezett plébá- 
| nia templomban fog az egek Urának bemutattatni.
| Selmecbánya, 1902. április 24. Áldás és béke 

lengjen ártatlan lelke felett!
— Lövészek gyűlése. A lövészegyesület 

| választmánya gyűlést tartott e hó 22-én. a me
lyen behatóan foglalkoztak az egyesület ügyeivel.

| Elhatároztatott, hogy a lövészetet május hó 4-én 
| jövő vasárnap kezdik meg. Városunk e régi egye- 

sóletének ügyeiről jövő számunkban részletesen 
: me'j: fogunk emlékezni.

— Bepanaszolt szarvas. Az akadémia 
i ezelőtt pár évvel szarvasokat telepitelt meg ki- 
í  siblyei telepén, melyeket egyideig elkenteit zárt

helyen tartottak. Idővel azonban a szarvasok 
elkóborollak s a mint most Bélabányáról értesí
tenek egyik szarvas a halicsi erdőrészben tar
tózkodik s naponta megtámadja az utón járókat.
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Űzőbe veszi az embert s két hálulsó lábára állva 
első lábaival agyba-föbe veri. E hó 18-án Za- 
hazur Józsefné nevű asszonyt bekergette a hali- 
esi tóba, csak nagy későn tudták kiszabadítani a 
kellemetlen fürdőből, 19-én Gyuricza Máté gaz- 
dát verte meg, 20-án pedig Lupták György gaz- 
dát véresre verte. A verekedő szarvas ellen pa- 

[ naszt tettek a bélabányaiak a rendőrségnél, a 
mely intézkedett, hogy a bélabányaiak megsza
baduljanak rémüktől, a verekedő szarvastól.

— Kéménytüzek. Múlt héten kedden Slef- 
fultón kigyulladt a város tulajdonát képező rend
őrbiztosi lakás kéménye s a szikráktól tüzelt fo
gott a ház régi zsindely fedele. A veszélyessé 
válható tüzet a stefíultói kincstári tűzoltók oltot
ták el, akik a lüzjelre hiheietlen gyorsasággal 
jelentek meg. — Szerdán délben Hodrusbányan 
az újonnan épilelt Erzsébet szálló épületének ké
ménye gyulladt ki, a fedél itt is tüzet fogott, a 
bányából kijövő munkások azonban Puskás Jó
zsef vezetése alatt eloltották a tűzet. Ha nem 
idejében jőri a segély, a szeles időben nagy tűz 
lehetett volna. A vizsgálatok szerint a kéménvek 
a felületes takarítás következtében gyultak ki.

Házasság. Gerő János dr. fővárosi gym- 
náziumi tanár tegnap délután vezette oltárhoz 
Acél Mariska kisasszonyt, Acél János városi elemi 
isKolai igazgatónak és nejének Massay Ernesztin- 
nck szép és kedves leányát. Boldogságot kívá
nunk az uj párnak.

— Kacagtató estély. Mint értesülünk az 
akadémiai kör fáradhatatlan vezetősége ismét 
kellemes szórakozásra nyújt alkalmat Selmecbánya 
közönségének, folyó évi május hő 10-én ugyanis 
műkedvelő színi előadás bemutatás ival készül a 
közönség tetszését és elismerését kiérdemelni, 
melyhez még gondosan összeválogatott egyéb 
műsort is csatol. A kimerítő tárgysorozatot, majd 
csak a jövő alkalommal közöljük, megemlítjük 
csupán, hogy eltérőleg az eddig divó szokástól 
nem egybe kötik eme élvezetesnek Ígérkező estét 
táncmulatsággal, a mire az ifjúságot leginkább 
ama körülmény indította, hogy egyrészt úgyis 
ma-holnap beköszönt a nyári mulatságok hosszú 
sorozata, másrészt meg a közönség egészének, 
külőmbség nélkül óhajt élvezetes estét nyújtani.

— Sérülés a bányában, Daubner János 
erzsébetaknai bányamunkásnak e hó 21-én 
munkaközben egy nagy darab kő esett a fejére, 
a mely súlyos sérülést okozott rajta. A sérülést 
tisztán a véletlen szerencsétlenség okozta, amely
nek arnyira ki vannak léve derék bányászaink.

— Pályázat. A lévai állami tanítóképző- 
intézet 1902/1903, évi felvételeire vonatkozólag 
a vallás- és közoktatásügyi m. kir. miniszternek 
11585. sz. rendelete alapjan a következőkről ér
tesítem az érdekelt szülőket : Tanítóképző-inté
zetünk első osztályába az 1902-1903. iskolai évre 
30 növendék vehető fel. Az első évfolyamba oly 
ép testű tanulók vétetnek fel, a kik a 14-ik evő
ket már betüllőtték, de 18 évesnél nem időseb
bek s annyi képzettséget igazolnak, a mennyit a 
felső népiskolának, a polgári, gimnázium és reál
iskola alsó négy osztályának sikeres elvégzése 
nyújt. E követelmények igazolása szabályszerű 
iskolai bizonyitványnyal történik. A kik most 
végezik az említett intézetek negyedik osztályait, 
azok a husvétkor kiosztott értesítőt mellékelik a 
folyamodványhoz, az iskolai év végén azulán be
adják az intézet igazgatóságánál a szabályszerű 
bizonyítványt. A felvétel módozatai: a) A felvé
telre vonatkozó s egy koronás bélyeggel ellátandó 
folyamodványt a vallás- és közoktatásügyi m- 
kir. miniszterhez kell cimezni és a tanitóképző- 
intézet igazgatóságánál 1902. május 3i~ig beadni. 
b) A pályázati kérvényhez csatolandók: 1. szü
letési bizonyítvány; 2. iskolai bizonyítvány az 
1900/1901. iskolai évről; 3. a negyedik osztályról 
szóló bizonyítvány vagy a második évharmad 
végén kiadott értesítő; 4. tiszti orvosi bizonyít
vány arról, hogy a folyamodó a tanitói pályára 
alkalmas; 5. hiteles községi bizonyítvány a szü
lök vagyoni állapotáról a családfő polgári álla
sának feltüntetésével; 6. hiteles családi kimuta
tás. Kedvezmények: I. osztály. 240 korona ér-

________________________ 1902. április 27 .
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tékü kőztartásban részesül 6 növendék. 180 ko
rona érlékü köztartásban részesül 4 növendék. 
120 korona értékű kőztartásban részesül 3 nö
vendék. Évi 120 koroua pénzsegélyt kap 6 nö
vendék. II. osztály. 240 korona köztartásban ré
szesül 7 növendék. 180 korona értékű köztar
tásban részesül G növendék. 120 korona értékű 
köztartásban részesül 3 növendék. Évi 120 ko
rona pénzsegélyt kap 5 növendék. III. osztály. 
240 korona értékű köztartásban részesül 8 nö
vendék. 180 korona értékű kőztartásban részesül 
í) növendék. 180 korona értékű pénzsegélyt kap 
5 növendék. IV. osztály. 240 korona értékű köz
tartásban részesül 10 növendék. 180 korona ér
tékű köztartásban részesül 4 növendék. 240 ko
rona pénzsegélyt kap 1 nővend. 200 korona pénz
segélyt kap 1 nővend. 180 korona pénzsegélyt 
kap 5 növend. Léván, 1902. március 27-én.
— Láng Mihály igazgató.

—• A vörheny a múlt héten két helyen 
lépett föl. Muszka József városi közgyáranak há
zában, kedves kis unokáját Nagy Margilot pár 
nap alatt meg is ölte. Vörhenyben betegedett 
nieg őzv. Villmon Gáborné is. A hatóság a leg
messzebbmenő óvintézkedéseket tette meg a ra
gályos betegség tovább terjedésének meggáHasára.

— Ne mulasszák el a köszvónyes és csu- 
zos betegek a hírneves Zoltán-féle kenőcsöt hasz
nálni, mert e páratlan kitűnő szer még oly be
tegeknél is, kik évek óta szenvednek és külön
böző szereket, gyógyfürdőket eredménytelenül 
használtak, pár nap alatt gyógyulást idéz elő. 
Kapható Zoltán Béla gyógyszertárában üvegen
ként 2 koronáért Budapesten.

— (Uj eg y h áz i zenem ű). Kontor Elek a ki
váló zeneszerző, aki inár eddig is számos sikerült kompo
zícióval gazdagította a magyar egyházi zeneirodalmat, most 
legújabban egy igen értékes munkával dokumentálta erős 
tudását s nagy hivatottsógát a templomi énekek kultiválására 
Ünnepi alkalomra irta ezt a szerző: gróf Széchenyi Miklós 
győri püspök beiktatásának iinnopero amely a napokban 
történt meg a győri püspöki székesegyházban nagy lénnyel 
és pompával. Az Eeee Sacerdos Magnus amely Kontor Elek 
avatott tollából kikerült, igazán mélységes megnyilatkozása 
a nemesen áhitatos, vallásos érzéseknek. Látszik, hogy olyan 
ember irta. aki életének javait a szentelt falak között töl
tötte s aki nemcsak a hangszerek fejedelmét: az orgonát 
kezeli jeles művészettel, hanem jól ismeri az emberi hang
gal elérhető különféle harmóniai hatásokat is. A részben ve
gyeskarra, részben kétszólainra irt zenemüvet, mely különö
sen a vége felé erŐsbödik hatásban egy igen szép hangula
tos praeluslium előzi meg. Megjelent a Rózsavölgyi eég kia
dásában s ára 2 korona.

— Véres verekedés. A vöröskuti sziklás 
árokban fekve találták Kripner Ollót, ruhája vé
res, nagy sebek fején azt igazolták napnál fénye
sebben. hogy nem a pálinka tette ől igv tönkre, 
hanem botokkal hagyták jó! helybe. Két napig 
eszméletlenül feküdt Kripner Ottó, amig kissé 
magához térve megnevezie Gasparik Ferenc és 
Bevelaqua Károly csavargókat, hogy ők verték 
véresre. Kripner sérülései igen nagyok, úgy hogy 
éleiben maradása is kétes.

— Külföldi nők ugv látszik Budapesten 
találják meg legalkalmasabb szépitő-szereiket. 
Ugyanis Kriegner György kálvintéri gyógyszertá
rában a nálunk oly nagyon kedvelt akácia szépi- 
tőszerekre folyton érkeznek megrendelések Paris, 
London, Milánó sőt Amerikából is. Akácia arc
krém 2 k. Akácia szappan 1 k. púder 1 kor.

— Tűzi lárm a. Pénteken este kilenc órakor 
tűzi lárma verte fel a várost. Az ó-városi hegy
oldalon éget egy nagy darabon a száraz fű. Ide
jében sikerült megakadályozni, hogy a tűz az ott 
levő fiatal fenyvesbe nem kaphatott be.

— Modern, célszerű és kényelmesen be
rendezett iroda mindenkinek szükséges a ki 
Írásbeli dolgokkal foglalkozik. A Schwanhausser 
cég Bécs I. Johannesgasse 2, mely a teljes iró- 
szobák berendezésével különösen foglalkozik, min
dent nyújt a mi e téren újnak és célszerűnek 
mondható. Tanácsos a cég árjegyzékét, mely in
gyen és bérmentve küldetik-meghozatni.

— A * é l e t u n t a k .  Egy pénzsóvár atya szívtelen
sége majdnem halálba kergetett két viruló emberéletet 8. 
mérnök és B. nagykereskedő leánya egymásba szerettek. Az 
apa_ azonban mitsern akart tudni a házasságról és a fiatal 
kérőnek kijelentette, hogy a leánya 100.000 korona hozo
mányt visz férjének és csak olyannak adja leányát, akinek 
legalább ugyanennyi vagyona van. Azonban a mérnök sze
gény volt, mint a templom egere. Az apa hajthatatlan ma
radt s hallani som akart o házasságról. E nyakasság mélyen 
elszomorította a szerelmes párt. Elhatározták, hogy közösen 
megválnak az élettől A mérnök gondoskodott a revolverről 
és titkos menyasszonyával együtt elkészültek azon útra, 
melyről nincs visszatérés. Szótlanul, lassan haladtak a Te- 
réz-körut felé. Amint azonban Török A. és Tsa bankháza 
előtt elmennek, halljak, auiint egy ur, aki a bankházból jött 
ki» °gy várakozó társának egy számot mond. És hozzátette:
— „100.000 koronát nyert!" Gépiesen ismételte a mérnök a 
nyerő számot. „Játszol te is az osztálysorsjátékon ?*' kérdezte 
a menyasszony. ,Igen“ ..És melyik számmal?" A mérnök

v á lla t v o n t: „H a  óha jtod , m egnézem ". T á rcá jábó l e lőveszi a 
sorsjegyet. —  A z  a szám v o lt .  m elyet most h a llo ttak  e m lí
ten i Izga to tta n  besie tnek T ö rö k  bankházába, aho l m egerősí
tették az ö rö m h ír t és boldogságtó l sugárzó a rcca l s ie ttek a 
kem ényszívű apához, a k i most m ár beleegyezett a házasság
ba. És az é le tun takbó l boldog házaspár le tt.

— Dr. Egrger gyógyszerész Sántái Eg-
ger név alatt oly sikerült specificus szert hoz 
forgalomba, melynek kitűnő, gyors hatását orvo
sok és más férfiak egyaránt dicsérik. Nagyon ör
vendetes, hogy gyógyszerészeink felveszik a ver
senyt a küllőiddel és igyekeznek a külföldi ké
szítményeket kiszorítani, miáltal sok ezer koro
nát mentenek meg az országnak.

— I n g y e n e s  U is x iu í i  a j á n d é k .  Aki e cimet 
elolvassa, akaratlanul is Amerikára, a képtelenségek hazájára 
gondol. Pedig ezúttal sokkal közelebbről, Budapestről, kél 
szárnyra e hir. A Pesti Napló Magyarországnak o legrégibb 
pártoktól és klikkektől teljesen független, szabadelvű és szó
kimondó napilapja lepi meg vele karácsonyra olvasóit, aján
dékul adván — teljesen ingyen — a gyönyörű kötésű, re
mek illusztrációkkal díszített Zichy Mihály Album-ot, É va
lóban értékes és nagy irodalmi becsesei biró müvet — mely
nek az Athenaeum kiadásában megjelent eredetije 90 koro
nába kerül — a Pesti Napló uj kvart kiadásúban karácso
nyi ajándékul megkapja a Pesti Napló minden állandó elő
fizetője. És megkapják díjtalanul azok az uj előfizetők is, 
akik egész éven át fél, negyedév vagy havonkint, de meg
szakítás nélkül fizetnek elő a Pesti Napló-ra.

— Háziasszonyok figyelmébe. Lábbeliek
ben nagy megtakarítás érhető el a Fernolendt- 
féle cipőfénymáz használata által, mely a bőrnek 
nem árt, annak koromfekete szint ad és három
szor oly tartóssá tét zi. A párisi, londoni, oszten- 
dei stb. kiállításokon kitüntetve. 1832. óta forga
lomba hozza Stefan Fernolend!, Wien, í. Schu- 
le.rslrasse 21. — Kapható mindenütt.

HIVATALOS RÉSZ.
Az anyakönyvi hivatalok bejegyzései.

1902. apr. 16-tól, apr. 24* ig.
Születés.

özv. Racskó Józsefné Lukács Anna, fiú 
Longauor Márton, Mlinárcsik Katalin, leány.
Pecznik Tamás, Lupták Anna,
Szikorai István, Vinásch Gizella, „
Rajosok András, Chovanec Anna.
Drazsil József. Ocsonás Jozefa, fin.
Richter József, Pronc Teréz, leány.

Halálozás.
Babie József, 50 éves, tüdőgyulladás.
Niki Gizella, Ki éves, tüdőgümőkór 
Stefanec Rudolf, 2 napos, gyengeség.
Liska István, 53 éves, tüdőgümőkór.
Mollek Antal. 45 éves 
Bariss Johanna, 3 éves, görvély.
Vieian János. 55 éves. végelgyengülés, 
liottói Nagy Margit, 6 éves, vörheny.
Viletyel György, G4 éves, végelgyengülés.

Kihirdetés.
Weiszpier József, Ruzik Jozefa, Selmecbánya.
Zálozsnik Mihály, Konradek Franciska,
Daubner Mátyás, Ihring Júlia, „
Sedlják János, Kozányi Katalin, „
Szeiaszky György, Luciák Éva,
Lahuda József, Szumega Anna. „

Házasság.
Gyurica János, Korpona. Ivanics Mária, Selmecbánya.

Hirdetmény.
Selmec-Bélabáqya törvényhatósági jogú sz. 

kir. város központi választmánya az ezen város 
országgyűlési képviselő választó kerületében a 
jövő évre szavazattal biró válaszlók ideiglenes 
névjegyzékét az 1899. XV. t.-c. 145. §-a értel
mében f. évi április hó 15-én tartott ülésében az 
1874. XXXIII. t.-c. 41. §-a rendelkezéséhez ké
pest összeállítván, a városrészenként betűrendben 
összeállított névjegyzékek a kihagyottak névjegy
zékével együtt f. évi május hó 5-ikétől 25-ikéig 
közszemlére kitételnek és pedig

1. a választó kerület összes választóinak 
ideiglenes névjegyzéke a kihagyottak névjegyzé
kével együtt Selmecbányán a városi főjegyző hi
vatalos helyiségében (Városház II. em. 10 ajtó).

2. a bélabánvai, hodrusbányai, steffultói, 
rovnai (felső-fuchslochi) és bankai választók ideig
lenes névjegyzéke j. edig a kihagyottak névjegy
zékével együtt az illető külső városrészek rendőr- 
biztosainak hivatalos helyiségében.

E névjegyzéket valamint a beadott felszóla
lásokat a kitűzőit napokon reggeli 8 órától déli 
12 óráig egy hatósági közeg jelenlétében min
denki megtekintheti és délutáni 2 órától G óráig 
lemásolhatja (1874. XXXIII. t.-c. 43. §-a).

A névjegyzék ellen saját személyét Ülető- 
leg bárki felszólalhat.

Ezen kívül mindenkinek jogában áll azon 
választó kerületben, melyhez tartozó valamely 
község névjegyzékébe felvételeit, bármely jogtalan 
felvétel, vagy kihagyás miatt a névjegyzék ellen 
felszólalni.

A felszólalások Írásban adandók be és egy 
beadványhoz több egyénre vonatkozó felszólalás 
is foglalható

A felszólalónak kívánságára beadványáról 
téritvény adandó.

A felszólalások és az azokra tett észrevé
telek a központi választmányhoz intézendők és a 
szükséges okiratokkal felszerelve a városi pol
gármesterhez nyújtandók be (1874. XXXIII. t.-c. 
4 4 -4 6 . §-a).

A központi választmánynak a felszólalásokra 
vonatkozó határozatai f. évi julius hó 20-ától 
julius 30-áig fognak közszemlére kitétetni.

Minden határozat
a) mellyel valamely felszólalás eluta- 

sitlatot, vagy
b) valamely név kitörlése elrendelte

tett, vagy
c) a mely oly felszólalás felett hoza

tott, melyre észrevétel adatott be, annak tog kéz- 
besittetni, kinek választói jogára a határozat vo
natkozik (1899. XV. t.-c. 148. §-a).

Azok, kiknek felszólalása vagy észrevétele 
felett a központi választmány határozatot hozott, 
annak közszemlére történt kitételét kővető 10 
nap alatt, — azok pedig, kiknek a 148. §-ban 
elősorolt határozatok kézbesittettek, a kézbesí
téstől számított 10 nap alatt a kir. curiához in
tézeti felebbezésüket a központi választmány 
elnökéhez nyújthatják be. A felebbezés Írásban 
nyújtandó be s ahhoz uj bizonyítékok is mellé- 
kelhetök. (1874. XXXIII. t.-c. 50. §.)

Fentiek értelmében ismételten is figyelmez
tetnek a választók, hogy a törvény idézett sza
kaszai és a 151. és 152. §. a kővetkező határ
időket rendeli betartatni:

A névjegyzék kiigazítása iránti kérvények 
(felszólalások) minden évben május hó 5-től 15-ig 
adhatók be, az e_ekre tett észrevételek pedig 
május hó 16-tól 25-ig fogadtatnak el; a felszóla
lások és észrevételek felett a központi választ
mány julius hó 1—20-ig határoz s a hozott köz
ponti választmányi határozatok julius hó 20— 30-ig 
tételnek ki közszemlére.

Selmecbányán, a központi választmánynak 
1902. április hó 15-én tartott üléséből.

Szitnyai József, Sztancsay Miklós,
közp. választmányi elnök. mint közp. válaszún, jegyző.

Hirdetmény.3005 
rkp. 902

Figyelmeztetem a háztulajdonosokat, hogy 
a tüzrendészeti szabályrendelet alapján f. hó 
1 -töl november hó 15-ig a házak padlásán le
hetői >g a. kémény közelében két hektoliter tar
talmú horaót, kádat stb. vízzel töltve és ugyan 
csak a hordónál legalább egy tűzoltói kannát el
helyezni és a földszintes házakat legalább egy 
létrával, az emeletes házakat pedig báróm darab 
horgas tető létrával ellátni kötelesek; azon há
zakban pedig, melyekben nagyobb tűzhelyek (la
katos, kovács stb.) vagy tűzveszélyes műhelyek 
(asztalos stb.) vannak a fentieken kívül még a 
műhelyben is kéznél tartandó egy kézi fecskendő, 
melynek tartási kötelezettsége a műhely (tűzhely) 
tulajdonosát terheli. — Ezen rendelkezések be
tartása váratlan helyszíni vizsgála1 okkal lesz el
lenőrizve és a mulasztó háztulajdonosok anynyi- 
szor mennyiszel 100 koronáig terjedhető pénz
bírsággal lesznek büntetve.

Selmecbánya, 1902. április 10-én
Krausz Kálmán

rfkapitány.

3004 
rkp. 902

Hirdetmény.
Az 1894. évi XII. t.-c. rendelkezéseihez ké

pest felhívom a gyümölcsfa birtokosokat, hogy a 
kertjeikben és majorjaikban levő gyümölcs fákat 
és bokrokat a kártékony hernyóktól illetve her- 
nyófészkeklöl és lepke tojásoktól f. hó 30-ig 
lisztittassák meg, továbbá figyelmeztetem a kö
zönséget, hogy a hasznos madarak pusztítása, 
ezek fészkeinek és tojásainak elszedése tilos lévén, 
ennek észlelése nálam feljelentendő.

A ki ezen felhívásomnak eleget nem tesz, 
illetve, a ki a hernyókat a fentjelzett határidőig 
le nem szedeti és illetve a ki hasznos madarat 
pusztít vagy tojásait elszedi 100 koronáig ter
jedhető pénzbírsággal lesz büntetve és ezenkívül 
a mulasztás az ö költségére hivatalból lesz pó
tolva.

Selmecbánya, 1902. április 10-én.
Krausz Kálmán

rfkapitány.
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A Kőrös-Kahlich-féle régibb ház
ban f. évi julius hó 1-étöl kezdve egy 
6 szobából és mellékhelyiségekből álló
l ' ó l i l s / . i i i l i  l n k ü  . I i r r i i r  n ü ú .

Nyavalyatörés.
Ki nvavalv törésben, gör
csükben es más idegbajokban 
szenved, kérje annak leírá
sát, mely ingyen es bér
mentve kapható a „Schwan-n 
Apotheke" által Frankfurtban 

a Maina mellett.

t ' i i i i r í í M Z i i t : !
Selmecbányán, Deák Ferenc-utca 7 I. sa já t ház

(Alapittatott 1830.

é r te s í t i  a  n a g y é rd e m ű  közönséget, h og y  f. é v i 
m á ju s  hó  1 - tö l kezdve n a p o n ta  fr is s e n  ké szü lt

sokféle fagylalt, 
jegeskávé és jeges csokoládé 

pártáit, créme
liiip lia td .

„H e l: .o s  u m  d ie r-e s a .
Selmecbánya. 1902.

T. Cz.
Ezennel tisztelettel bátorkodom b, tudomá

sára hozni, hogy itt helyben. Péch Antal-utca 
39. szám alatt, Rosenfeid-féle kertben

„ H E L I O S “ - M Ü T E R E M
címen fényképészeti műtermet nyitottam.

A műterem nagyvárosiasán van berendezve
és a

fr a n c ia  génre
legfinomabb munkálataira való legjobb készülé
kekkel el van látva, úgy, hogy a modem müfény- 
képészet minden követelményeinek megfelel.

Különösen bátorkodom b. figyelmébe aján
lani a művésziesen kidolgozott os meg nem vál
tozó modern

PLATINOTYPIÁKAT.
Régi fényképek után reprodukció.

Aquarell- és olajfestmények. Fényképek életnagyságban. 
K i i lü n l r g o s s í 1); g y c n n o k i e l v é f r i e k h c n .

Kiváló tisztelettel

W ykopal Já n o s .

A PESTI NAPLÓ karácsonyi ajándéka

Z ichy M ih ály  Album,
A Pesti Napló, a mely eddig Madách Ember tragédiáját, 
Arany balladáit Zichy Mihály képeivel, Katona József Bánk
bánját. Kisfaludy Sándor Himfy szerelmeit remek albumba 
foglalva, és legutoljára a Költők Aluumát adta olvasói
nak ajándékul, az idén nz eddiginél Í6 nagyobb szabású, 
díszben, tartalomban nemcsak az eddigi ajándékokat 
felülmúló, de a könyvpiacon is ritkaság számba menő 
diszmiivet, a ifdcli.- M ih á ly  U b n n i  «t szánta
.................olvasóinak karácsonyi ajándékul....................
Zichy Mihály képeinek válogatott, impozáns album: a fog
lalt gyűjteményét a Költők Albumánál nagyobb és 
díszesebb alakban. Zichy Mihály világhírű művészi ter
melésének legjavát, legszebb festményeit és rajzait fog
lalja magában ez a diszmü n e g y v e n  m ü i» |> o n .  
a melyek mindegyikéhez legkiválóbb esztétikusaink és 
mübirálóinklrnak szövegmagyarázatot. A valóban remek 
kivitelű m Alapoknak egy része gyönyörű színnyomású 
lesz, olyan, a milyen eddig alig jelent meg magyar 
diszműben. A negyven pompás műlapot, a kisérő szö
veget és Zichy Mihály egyéniségének és változatos élet
pályájának regényes rajzát, valamint Zichy rajza után 
készült g w .d a g  b e k i d é s i  t á b l a  foglalja gyö
nyörű díszes kötetbe. __ A Pesti Napló e nagyszaba.su
diszmüvét az Athenaeum állítja ki. A Zichy Mihály 
Albumot, a melynek ára az Athcnaoum eredeti kiadásában 
90 korona, a „Pesti Napló" uj kvart kiadásában kará
csonyi H jü n d r ík u l  megkapja a Pesti Napló minden 
állandó előfizetője. És megkapják díjtalanul azok az uj elő
fizetők is, a kik egész óven át fél. negyedév, vagy havon- 
kint, de megszakítás nélkül fizetnek elő a Pesti Naplóra.

Erssebet-téri KIOSZK megnyitás!
f .  é .  n i á j u s  l i ó  l - ó n .

Naponta nagy választék f r i s s  s i l t c m é i i j e k b c i l .  m o lo g  k á v é .  c l i o c o l tu lo ,  f a g y l a l t ,  
J e g e a k A v é ,  h ű s í t ő  i t a l o k ,  b o n b o n o k ,  p a l a c k - s o r  és b o r o k  stb. kaphatok jutányos árban 

A nagyérdemű közönség szives pártfogását kérve. szolgálatkész tisztelettel

1 t o c l i e g )  i  I s t v rá n ,
c u k r á s z .

T isz te le tte l van szerencsém  a  n. é. közönség becses tudom ására adni, hogy 
a helybeli E r z ^ é b e t - u t c j i  Ó5J5. s z .  « .  í t r i i l r i c h - í é l e

kőfaragó-üzletet
átvettem  és a mai kor igényeinek  megfelelően egészen újjá rendeztem  

Azon helyzetben  vagyok, hogy úgy  a le g 
kisebb, m int a legnagyobb em lékkő és emlék- 
épitési m unkálatok , u. m .: s íre m lé ke k , obe/iszkek, 
v irá g -k e re s z te k , s írb o lt- fe d ő la p o k , s irb o ltfe d e /e k , a la p 
z a to k  és lépcsők , t ím á r -  és b ill iá rd - le m e z e k ' ko n zo l-, 
k re d e n z - és é j je l i  sze kré n y-le m e ze k, k á v é h á z i- és 
m o sd ó -a sz ta lo k , m indenféle nagyságban , rajz sze
rint olaszországi fehér C arrara-m árványból, sötét 
szt.-Anna, feke te  be lga  és porosz m árványból, 
világos és m ély-sötét szász és svéd g rany t- és 
syenitbŐl, norvég L abradorból, m agyar sötét 
antesitból, valam int fehér, kem ény homokkőből 
jutányos áron, szolidan való e lkész ítésé t és szá l
lítását m agam ra vállalom.

A n. é. közönség szives pártfogását kérve 
és becses m egrendeléseit várva, m aradtam  

kitűnő tisztelettel

be.

s z o b r á s z  é s  k o f a r a g r í .

F í í ü / . l e t : A lfö  Y Á jV ,  ss ?s s i«

Fióküzlet: S e lm e c b á n y á i! .  Raktár:
Erzsébet-utca 53. sz.

Ü\y A,Sl«aaaáí' baa-j-TS^ íAL
M. *■ :• r  s í1.', e e b á i i i  y  á :. s ,

Alsó-utca 09. sz.
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. I .o m lo n .
Cbif Office S. W. 
48 Brixton lioad. 

Főraktárak: 
B ú r  c:n, 
Angi: India 

Á g o n , K:-.i:r;ib, 
A Ig o r,

I m s t o r d ü i i i ,
H. Sanders Rokin 3. 

!• á s o l .
Szén t-Já nos-gvógy- 

tár, W. Krátz.
ISoSgrsul.

Nil 'da A. l\dini, 
gyógy tár Míi.nlv. 

Központi raktál ? . r- 
^  bia ró.- é: o JS o rl f ,

V j J í r i ix c l ío - . .

f i  I'c inre  A- Co 
%  JPuríMoost

Török József.
L; Dr. F L .  és J. 
o  C a i r o .

V t C ríln  a  55h Xoris. 
*'< " í /o b r o o o u .
t i E«*:oíi.

\% b u r g  Si-iiininh p
M

Ü l i
( a  m e lye t a z  eg é szsé g ü g y i h a tó s á g  m e g v iz s g á lt)

az eg.-sz világ kedveli és mindenütt keresik. Csak akkor valódi, ha 
ii/ rddalt Fnli.'iiu ző!cí. a törvényszéknél bejegyzett „ apáca"-védö- 
jcg.vgyei van ellátva Föliililnilhatatlan szer minden m e l l - ,  tü d ő - ,  
In í '.S'» ó i1;- t- 'ib o lo g w ő g  o l l e n  s tb .  k ü l s ő l e g  is  

k . t ü n ó e u  In ti  rís s e b e t  g y ó g y í t .
Egy próbaüveg bérmentesen 1 korona 4-0 fillér. 

Szojjolkuldés csak előzetes fizetés esetén.

TEIERRY A. centifoliakenöcse
(csodakenőcsnek nevezik)

utolérhetetlen szívó erejű és gyógyitóhatásu. Operációkat a legtöbb 
esetben fölöslegessé teszi. — K kenőescsel egy 14 éves gyógyítha
tatlannak tartott csontszu, ujabhan pedig egy 22 éves rákszerü bajt 
gyógyítottak meg. Antiszeptikus és gyógyitóbatásu mindenféle seb 

gyuladásánál.
Pr'l)itl,;,sly hfrmi-ftve 1 kor. SO (il. Csak előjeles fizetés esetén kflMjQk mej.

Óvakodjanak utánzatoktól és kerüljék az 
é r té k t e l e n  ú g y ö v e z e t t  házi kenőcsöket s

más o'fölékét.
Cii’i :  A. T fu irrv , ;•r: % p r  a vptléaiigyallioz.

Pregrada Pragerhof a Déli vasú t mentón.

k s i g a e ,
D o r d o g n o ,

K o p o n l i ü g a ,
fabriken farma.

M i l á n r í ,
A Bertoloni
M a l m ö ,
S e v r ig e ,

Apót. Lejön et. 
N a n t e s ,  
Pharmaeie 

francaise 1 & 3, 
Piacé de la Bepu- 
blique, Pharmaeie 

Daprey 11,
Ette des francéi 

Bouergeois. 
P r á g a ,  
Utíuiii.

Corso. Agenzia 
dél Policlinico. 

B o iib n ix ,  
Pharmaeie 

F. Gcrrath. 
ő a ra jc vo , 

S z e g e d ,  
ToinosvAr, 

T r i e s z t ,  
l e l e n c e ,  
T ie n n e ,  
Zü-’jcb.

E szc 
használatra

s-m on lvo
meg és ji

i liej

) azokat 
i1 i1 > m üveit Csak t:. oi a törvény* 

‘.'.MZtilat a tör— szerű bejegyzett védő- 
jegygyei valódi.
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3 1  i i i í l e i i i l t í ,
még ;l kisebb helyeken is, ügyes ügynök keres- 

Kedvelt különleges cikkel 5—25 korona 
kereshető naponként niellékfoglalkozásképen. — 
A ján la tok  az eddigi működés, valamint ezen újság 
megjelölésével „Verdienstu jelige alatt a következő 

címre beküldendők:
fnnoncen-Exped. H. S cha lek , W ien  /„ W o llz e ile  11.

A köhögést csillapítják a kipróbált és ízletes

K A Y S E E
mell bonbonjai,

kert a I

igyzöileg hitelesített bizo- 
tvány tanúsítja a biztos si 

i köhögés, rekedtség, hurut 
és elnyálkasodásnál. Más helyébe ajánlott 
bonbonokat utasíts vissza!
1 csomag: á ra  20 és 40 fillér.

K ajiiató: ma r k u s  m.
ezukrászdájában Selmeezbanyan, 

Deák Ferenc-utca 17 saját ház.

szokváu y iu iitősé i:b e ii.
A le s k iv á lr tb b  1 2  b o r -  é s  e s em e ite i'a jo k -  

bán  í'ajtlsieln ia, t e l j e s  jó t á l lá s s a l .

É l ő l s e a r í t é s -
G led itseh iit c se m e té k  és m u rv á k . 

Uradalmaknak, községieknek három  évi 
törlesztésre is adatik.

w Óriás tövisű, igen gyorsan fejlődő sövény növény. Ez az 
egyedüli, melyből oly örökös kerítés nevelhető pár év 

Í alatt, rendkívül csekély kiadással, melyen nemhogy ember, 
fj ile semmiféle állat, még az apró nyitlak sem hatolhat
ni nakát. M imién rem leS éshez  ra ja o k lta í  r l la -  
•, to tt ü lte té s i <éa kezeié*! u ta s í tá s  mellé* 
i K eltetik. Ezer csemete elég 200 méterre. — Ára 12 

korona.
, , 7 Óriás jövedelmet biztosító vol- 

(i 0 1T] PTP /  tánáli fogva, ennek tenyésztése 
l '.n  ü l ! Í  I M számos gazdaságban az utóbbi 
k u m u i u i l ,  időben ren| | | vül elterjed.

|  Színes fénynyomatu íosVr je g y z ik  ingyen  és b é r 
3 mentve küldetik minden rendelési kötelezettség nélkül.
£ Az árjegyzésen kiviil még egy olyan könyvet kap 
fi ezzel, ki azt címére ingyen és bérmentve küldetni kéri, 
f  mely nincsen az a ház, vagy család, a hol annak tartal-

bfc mát haszonra ne fordítanák, városon, falun, pusztán, gaz- 
3 dag vagy szegény családnál egyaránt. Jgy még azoknak 

is igen érdekében áll, k ik  r e n d e ln i  >-ciiiinit nem  
|  a k a rn a k , mert benne számos oly közlemények foglal- 
|  tatnak, melyek mindenkinek nagy szolgálatot tesznek. 

Cim :

íelléki első szőlőoltvány-telep“ N agy? 
ábor Nagy-Kágya, u. p. Székelyhíd.

K I  A D 0  L A K Á S !
Három szobából, továbbá egy konyha, élés
kamra, pince, fakam ra, padlás-kam ra és k e rt
ből álló lakás m á j u s  1 - t ő l  k i a d ó .

Bővebbet a tulajdonosnál, I. Honvéd-u. 57.
Czunna József

vésnök.

0OOOOOOOOOOOOOOO O OOOOOOCOOOOOŰOOO0

Acetylenvilágítási telepeknek, berendezését, saját sza
badalmaik szerinti kivitelben, jótállás mellett, úgy a 
biztos működésért valamint szolid kivitelért elvállalKlemmé Howak

aretvlenvitáeitási készülékek gyára és fémönleile 
Kolozsvártt. (Pályaudvar.)

Prospektusok, clismerólevelek úgy költségvetések kívánatra 
bérmentve küldetnek.

Mindennemű fémöntödei munkák elkészítése, úgymind 
í’^gtAblílk, v íz . cáz és K Ő zfelszeréiósi 
lár^yiiU , perzNel.v ek  stb. saját avagy bekül- 
dött millió, vagy raj/, után. szolid kivitelben és 

jutányos árban elválaltatnak. 
1‘ enm osporü  I'eeNkeiidük (Cemorell) elis
mert legjobb szerkezetiioket legszolidabb kivitelben 

kaphatók.
P r im o  P a li. CurbidbOl nagy ra k tá r, 
világitásitelepe berendezéseden Jártas, ügyes és szolid 

képviselők keresletnek.

OOOOOOOOOOOOOOOO o  oo oo ooo oo ooo oo ooo

407. tlkv. SZ. 1902. 287. V. sz. 1902.

Árverési hirdeményi kivonat.
A S elm ecbányái kir. jbiróság mint telek

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy seltneci ta
karékpénztár végrehajtatnak Schillerné Illcsik Jo- 
sefa vé g re h a jtá s t szenvedő elleni 810 K tőkekö
vetelés és jár. iránti végrehajtási ügyébena Sel
mecbányái kir. jbiróság területén lévő Schillerné 
Illcsik Josefa tulajdonául bejegyzett a pjergi 12. 
lljkvbn.
a +  115. hrsz. beli elki kort 55 K
a 115. n • 384 B
a 107/3. „ n n ■
a 107/4. „ „ szántó 5 „
a 491. „ „ kert 7 B
a 492. „ 16. népőssz. sz. ház és bel-
telek 800 K, a 493. hrsz. 15. népőssz. sz. ház és
udvar 160 K, a 944. hrsz. 51 K,

az 1303. hrsz. gumanina nevű rét 2 K
a 1304. » „ n n 1
az 1305. „ , 384
az 1306. „ * 6
az 1307. „ „ * n 6 B és
a 135. „ kert és pajtiára 16 K- bán ezen-

nel adószerint megállapít ott kikiáltási árt)an az
árverést elrendelte és hogy a fennebb megjelölt i 
ingatlanok az 1902. évi május hó 15-ik napján 
délelőtti 10 ó rakor a Hegybánya községi bíró j 
házánál megtartandó nyilvános árverésen eladva j 
lesznek.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatta- j 
nők becsárának 10 % -át készpénzben vagy 
az 1881. évi LX. t.-cz. 42. §-ában jelzett árfo
lyammal számított és az 1881. évi november hó 1-én 
3333. sz. a. kelt igazságügyminiszteri rendelet 8. §. 
kijelölt óvadékképes értékpapírokban a kiküldött 
kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t.-cz. 170. 
§-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál 
előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elis
mervényt átszolgálni.

Kelt Selmecbányán, 1902. évi március 6-án.
A S elm ecbányái k ir .  já rá sb író sá g  m in t te 

le k k ö n y v i hatóság .
Liha,

kir. járásbiró.

Árverési hirdetmény.
Alulirt kiküldött végrehajtó az 1881. évi 

1 LX. t.-c. 102. § a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a Zsolnai kir. járásbíróság 4292./

, 1896. sz. végzése által Magyar gyapjú katona 
posztó és takaró gyár rész. társas, mint Löv 
Károly utóda javára?Friebert Ferenc ellen 140 K 76 

i fill. töke. ennek 1895. év decz. hó 18. napjától 
: számítandó 5% kamatai és eddig összesen 45 K 
1 20 f perköltség követelés erejéig elrendelt kielégi- 
í tési végrehajtás alkalmával biróilag felülfoglalt és 
| 1580 koronára becsült 104 vég férfi ruha szövet 
; 2 varrógép és különféle szabókellékekből álló 
i ingóságok nyilvános árverés utján eiadatnak.

Mely árverésnek a selmeci kir. járásbirósági 
: V. U0./3./1902. sz. kiküldést rendelő végzése folytán 
j  a helyszínén, vagyis Selmecbányán alperes mühe- 
; lyében leendő eszközlésére 1902. évi áprll hó 

28-ik napjának délelőtt 9 órája határidőül kitü- 
! zetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly 
j megjegyzéssel hivatnak meg: hogy az érintett in

góságok ezen árverésen az 1881. évi LX. t.-c. 
107. §-a értelmében a legtöbbet Ígérőnek becs- 
áron alul is eladatni fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára az 1881. 
évi LX. t.-c. 108. §-ában megállapított feltételek 
szerint lesz kifizetendő. Végül felhivalnak mind
azok, kik az elárverezendő ingóságok vételárából 
a végrehajtató követelését megelőző kielégittelés
hez tartanak jogot, a mennyiben részükre foglalás 
korábban eszközöltetett volna, és ez a végrehaj
tási jegyzőkönyvből ki nem tűnik, elsőbbségi be
jelentéseiket az árverés megkezdéséig alólirt ki
küldöttnek vagy Írásban beadni, avagy pedig 
szóval bejelenteni tartoznak.

A törvényes határidő a hirdetménynek a 
bíróság tábláján kifüggesztését követő naptól svá- 
mitlatik.

Kelt Selmecbányán, 1902. évi április hó 
28-ik napján.

Óváry Dezső,
kir. bir. végrehajtó.
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I Ü M E G H  és P L A T T H Y
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Selm ecbányán, (főtéren.) f i  ^

Ajánlja tisztelettel a bekövetkezett

Tavaszi idényre
a legújabb gyapjú és mosó kelméket, u. m. Lusterekef, Greppe és Delaine-ket. Satint, 
Salin du chais.se, Batisteket, Piqnete és Crellonokat, Zophyr és Oxfordszöveleket stb. ? 
különleges szép választékban.

Női Blouzokat s megfelelő övékét — s mindenféle a női divat és pipere 
cikkek keretébe tartozó apróságot.

Férfi ingek, gallérok kézelők, nyakkendők, divatgombok, zsebkendők, illat
szerek, szappanok, pénz- és szivartárcák, nemkülönben

f é r f i  k a l a p o k ,
turista ingek, sapkák és övék stb. raktárunkon mindig nagy mennyiségben kaphatók.

N ő i  k e l e n g y é k
a legmodernebb és legkiválóbb Ízlésben jutányos árak mellett.

Női napernyőkben újdonságok, esernyők, sárcipök, szőnyegek, ágygarnilurák, 
paplanok és bútor kelmék.

P V *  Legjutányosabb szabott árak m ellett!
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V I Z G Y Ó G Y 1 N T É Z E T  k k s w y . 
é s  S A I i A T Q B I U W  (Cottage).

> fvkvvfcbm. im o w i tai é« MÓltPl váriét) * »  k uo'«0W » rf M-e. já.
---- 1 **vyt otatk. tUtaorucm irflteXIoalbiWi szakorvosi bn w l

í/**hm KeUi*6 etUié*. •Arséiarti árok. Eget* Ww M/atte*. 
Prospektust és fkMáeosOSSI kuk) AZ tOAZGATuSMl.

T a n i t i n í i c t l f  « 3 8 S £ ^  h a jfe s ts  sz e r
* *  * *  J  sStetszöke. barna és fekete. — Ár* S kurona,

■“•Q S  AN
B > legjobb és Ugószségesátb s » é j> tiÓ -e i» e r .

B .O X S A X X .)  Chhet tiygienjlalzsamsxsppan 06 fillér.

J5S2 étkfl! d

A M ájnak 6a fogi 
lég w leg  jobb az 

Tcíé-ny-félá kéléttS C H W A N H Á U S S E 8  ( MAGYAR ORVOSI MOSZERTÁRj
'    ------------- \  fORTHDPAEDlA! MÜIHTÉZETt a*

RBf4DET T A R T A N A K  — I D Ő T  T A K A R ÍT A N A K
r T . . - . - - r ~  K é p e s  á r j e g y z é k  I n g y e n  é s  b é r m e n tv o

SCHWANHAUSSSB. BÉCS. I.. Johannesgasse 2.

ás ~  Homopat i
és egyediül képviselőié: g g

m e r t  e lő  víize

Ml he l?l>íliöU B u d a p e s t e n  a"j|;

(0RTH0PAE0IA1 MÜINTÉZET)
u d a p e s t ,  v ii . ,  K e re p e s i -u t 32. (a  R ó k u s - k f t r h á w a l  s z e m b e n . ’.

/® SérvkStök, mlilábak, miikezek, haskötők, stn Orvos-ocbészetI műszerek, kftszorok 
betegápolás! czikkok.

^  -  ŐST ( • u i tm il  ó h  C ia l l i ó ly a s  l i t t l ö n l e i r c s s é K e lc  “3E6 
Árjegyzék zárt borítékban Ingyen.

2 ®  Év ÓTA S
AZ ELISMERT LEGJOBB

ő |

( P l  |  egyel. oríosirjAfACKéJt 8ÍS ÍÍ/(2£Si 
v- v‘ic!!kl"-“' »• g |  FORRÁSA.* f < | |
üt l_nor bérir.eniveffl | ' * A-YORK kávéház- %

ffJÜkCKtlf,

V ítiR.Ü°n <-$MRÁS$r-Úr23.sz. í
bon (S,íscbel-körú« o_n ; h'Mm /IBUU*-ffm  33. '

' '  v ;<epes Árjeg yzék  ingyen
ES BEMENTVE.

SBbsbsbísqmssb

t a l á l k o z n a k .
Esténként honvédzanoka

Szállodát: SIMON PÁL 
BUDAPEST, VI., VÁCZI-KÖRUT 25.

ICO szoba I írttól följebb kiszolgálással ogyütt. 
F ü r d ő k ,  e le g á n s  k á r é h ú z ,  é t te r e in  és  
s ö r c s z r o o k  a h á zb a n  Villamos var.atl megálló- 

j&pjv hely az összes pályaudvarok faló.
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l r < f
HIRDETÉSEKET « REKLÁMOKAT 

•zakirorilon, pontosan ós legolcsóbbct 
közöltöt az ÖSL2J8 lapokban az
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B A YE R -fele . . . . . . . . . . . . • —
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tyúkszem, bőrkére;) és bfirke-nínyctics ellen J1 
legjobb és loQbiz'osabb „ « r. - l5/ .okorca ára 80 fillér. í}  ~

kor. oeuUl.1.5,, u u n  bérmentvo kul.li */ utfyixtüll kúszjii);

- - a a K i s ö W " *  ;
• • ! tíro 9 u e riákban. v ‘

■e4'h't&z-b>s&éé fá i to < M  <i- g
t“ y y » ü K « < i f í < w  m * i i l ő < U £  t d ö í i

u p - c i t  t  Q ^c  t ^ r i ^ ^ O ’iJuye jlcéz 5*6.

SZÁRFÜRDÖ
téli és nyári gyógyhely 

S T z D .& JF E g í'rS E r.
■Elsőrangú kénns héwizü 

gyógyfürdő, páratlan gőzfürdővel, 
legmadernebh lazap.Urddkkel, 

pompás ísványviz-r.szódáikat, k(j. g, 
iédfUrdókkal, _  200 kényelmes 

lakószobával.
P.-wapefctus kívánatra ingyen fia 

bérmentve.

K É Z P A S Z T A
osakts félboid«laku védjegygyei volósfl. 
3 nap alatt minden kőzet gyétagéooó 

és fehérré varázsfű.
Egy Tégely 1.20 k. Hozzávaló szappan

K á r p á t ]

I B O L Y A - I L L A T  j

3 bérmentvo. B

cv, s u í  őssjes l®tező és bárhol 
■rili! gbirneiEttgyógyszerekmeqrendeMök£_U
£ 2 tr  —

le g d iv a to sa b b  é s  leg k ed v elteb b  
. A R F C w . — Á ra 4 k o r o n a  j 

FO- és széUüldésI raktár 0 r KOvAcS ERNŐ gyógr  cs Utaiszertam 
Budapost, VL. Oyár-utcza 17. szAre.

TOtLETTt TITKOK* k i v á n n t r a  l m ;

' ."Sri i jl
fi

*  ’ ^ R jo o b  ó r á k a t
legsiolldabb és legdivatosabb ékH/erekel

X7. I f c iQ S Z U S .T F lS E T ( g*g p ^  ?bq
1 Y  **11 szigorúan szabott árakon n/áliiw*
v . - t j  uiső é» h m w ü X - "*mb*" '

^ ^  BRAUSWETTER JÁNOS
- ^ r .  Ilimmé— ____ »■»« '«m. i. ” “  >'

-“‘T. >  —  '■*"■ ........  ■■
Isff ,  K ü l ö l l l e c e « » é g i K > n r lm 4 u , „ k

-;5: t ^ a i i v a t t y u k  £s

T![̂ ^ ' nuC"sARVENS W, BECS, s . ^ "  6.
>zykei. Ingyen ás bérmantv*

gyógyszertárában Budapest 
Ŝzabadságtér És5étatÉr-utczasaro'

4 ',S( JENCS-Téíc ’ ^  ?
MAGYAR RBSTITDTIÓE-FLDID

lovak és szarvasmsrl áknalt

Az áltatok Izomerőjét fokozza, kitartóba, 
erossá teszt, rnotrffáloJte a lábak raerev 
bénulását, %z Intágntási e u  u. n. póko- 
sodást — Ara 2 korona. Postán 2.60K0H 

pldéie után bármontvo küldi

JENÍS VlüSOSuyógyszortára) 0  “
BUDAPEST, U, SZtKA-TÉR t. 8Z.

„ L e  O é l i e e '
Usjobb Vergé clgarettapapif,legkedveltebb íergé szlvarkahdvely.',

Egyszer meggyujtvs. 
a cigaretta a nálkOL hogy kialudna, 

é g é s *  v é g i g  é g .  
Mindenütt kapható. ^

Nyomatott Joerges zVgost özv. és lia könyvnyomdájában Selmecbányán, 1902.
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